
1 

 

 
 

  
 

 
 

HOTĂRÂREA nr.55 

din 26.04.2022 
privind aprobarea prelungirii contractului de comodat nr. 5092/2005 

 

 
 Consiliul local al oraşului Nădlac, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

26.04.2022, 
 Având în vedere: 

- Inițiativa primarului orașului Nădlac, exprimată prin referatul de aprobare nr. 

2602/21.04.2022 
- Referatul compartimentului administrarea patrimoniului local din cadrul 

primăriei nr.2603/21.04.2022 
- adresa Asociaţiei Clubul Orășenesc al Seniorilor Nădlac nr. 1/28.03.2022, 

înregistrată la primăria orașului Nădlac sub nr. 2087/29.03.2022, prin care 

solicită prelungirea contractului de comodat bun imobil nr. 5092/28.06.2005, 
pentru o perioadă de 5 ani 

- Hotărârea Consiliului local Nădlac nr.43/28.04.2005 privind aprobarea dării în 
folosinţă gratuită a 2 încăperi, în suprafaţă totală de 40,98 mp, din imobilul 
situat în oraşul  Nădlac, str. G. Coşbuc, nr.62, înscris în C.F. nr.841 Nădlac 

către Asociaţia „Liga Judeţeană a pensionarilor” Arad pentru Clubul 
pensionarilor Nădlac 

- Hotărârea Consiliului local Nădlac nr.43/24.04.2017 privind aprobarea 
prelungirii contractului de comodat nr.5092/28.06.2005 încheiat între Oraș 

Nădlac și ,,Liga Judeţeană a Pensionarilor Arad”, pentru Clubul Pensionarilor 
Nădlac 

- Hotărârea Consiliului local Nădlac nr.96/23.07.2019 privind aprobarea 

modificării contractului de comodat nr.5092/28.06.2005 încheiat între Oraș 
Nădlac și Asociația Clubul Orășenesc al Seniorilor Nădlac 

- prevederile art.129 (2) lit. c), (6) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019, 
privind Codul administrativ, actualizată 

- Avizul favorabil al comisiei pentru activităţi economico-financiare, agricultură, 

juridică şi de disciplină 
- Avizul favorabil al comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţie 

mediu şi turism, administraţie publică locală 
      În temeiul art.139(3) lit. g), art. 196(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, actualizată, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
          Art. 1. Se aprobă prelungirea contractului de comodat nr.5092/28.06.2005 încheiat 

între Oraș Nădlac şi Asociația Clubul Orășenesc al Seniorilor Nădlac, pentru o perioadă de  

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

_____________________________________________________________ 

ORAŞ NĂDLAC 
Oraşul Nădlac –315500,  str. 1 Decembrie nr.24, Tel. 0257/474325, Fax. 0257/473300 

e-mail :office@primaria-nadlac.ro  ,  www.primaria-nadlac.ro 

 

 

mailto:primaria.nadlac@rdslink.ro
http://www.primaria-nadlac.ro/


2 

 

 
 

 
 

5 (cinci) ani, începând cu data de 01.05.2022  până la 30.04.2027. Comodatarul poate 
solicita, cu 15 zile înainte de termenul de expirare a contractului, prelungirea acestuia. 
         Art. 2.  Se aprobă actul adiţional nr. 7 care se va încheia între Oraș Nădlac şi 

Asociația Clubul Orășenesc al Seniorilor Nădlac, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.  

        Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către primarul oraşului Nădlac 
prin compartimentul administrarea patrimoniului local şi se comunică către: 

- Asociația Clubul Orășenesc al Seniorilor Nădlac 

         -   Instituţia Prefectului - judeţul Arad, Serviciul Juridic şi Contencios              
Administrativ - Compartimentul Controlul Legalităţii Actelor şi Contencios 

 
 
PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ                 CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE  

          DUȘAN SOMRAK                                           SECRETAR GENERAL 
                                                                               ALEXANDRU GROS 
 

 

 

 

 

 

 

AI/4 ex 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



3 

 

                      
 

 

                                                                               Anexa la H.C.L. nr. ___/26.04.2022 
 

ACT ADIŢIONAL nr. 7 

LA CONTRACT DE COMODAT BUN IMOBIL NR. 5092/28.06.2005 

Încheiat între: 

     Oraş Nădlac, cu sediul în Nădlac, str. 1 Decembrie nr. 24, jud. Arad, C.F. 3518822 

în calitate de comodant , prin dl Ioan-Radu MĂRGINEAN, primarul oraşului Nădlac 

şi 

    Asociația Clubul Orășenesc al Seniorilor Nădlac, cu sediul în Nădlac, str. Vasile 
Lucaciu nr. 97, Județul Arad, reprezentată legal de către dl IANECSKO ANDREI – 

Președinte, cu domiciliul în orașul Nădlac str. Vasile Lucaciu nr. 71, jud. Arad, legitimat 
cu C.I. seria AR nr. 334049, eliberată de SPCLEP Nădlac la data de 14.03.2007, în 
calitate de comodatar,   

În baza prevederilor: 

- Hotărârii Consiliului local Nădlac nr. 43/28.04.2005 privind aprobarea dării în folosinţă 

gratuită a 2 încăperi, în suprafaţă totală de 40,98 mp, din imobilul situat în oraşul 
Nădlac, str. G. Coşbuc, nr. 62, înscris în CF nr. 841 Nădlac, către Asociaţia „Liga 

Judeţeană a pensionarilor” Arad pentru Clubul pensionarilor Nădlac 
- Hotărârii Consiliului local Nădlac nr. 43/24.04.2017 privind aprobarea prelungirii 

contractului de comodat nr. 5092/28.06.2005 încheiat între Oraș Nădlac și Liga 
Judeţeană a Pensionarilor Arad, pentru Clubul Pensionarilor Nădlac 

- Hotărârii Consiliului local Nădlac nr. 96/23.07.2019 privind aprobarea modificării 

contractului de comodat nr. 5092/28.06.2005 încheiat între Oraș Nădlac și Asociația 
Clubul Orășenesc al Seniorilor Nădlac 

- Hotărârii Consiliului local Nădlac nr.55/26.04.2022 privind aprobarea modificării 
contractului de comodat nr.5092/2005 
 

De comun acord, părţile convin asupra completării cap. III, art. 2 Durata 
contractului, astfel: 

III. DURATA CONTRACTULUI  

«  Art. 2. Alin.2. Prezentul contract se prelungeşte pentru o perioadă de 5 (cinci) ani, 

începând cu data de 01.05.2022, până la data de 30.04.2027.  
Comodatarul poate solicita, cu 15 zile înainte de termenul de expirare a contractului, 

prelungirea acestuia. » 
 
      Prezentul act adiţional s-a încheiat astăzi _______/2022, în 2 (două) exemplare, 

câte unul pentru fiecare parte. 
            

                Comodant              Comodatar 
             Oraşul Nădlac       Asociația Clubul Orășenesc al Seniorilor Nădlac 
         Primar                                 IANECSKO ANDREI 

      IOAN-RADU MĂRGINEAN                                  


	ORAŞ NĂDLAC
	Anexa la H.C.L. nr. ___/26.04.2022
	ACT ADIŢIONAL nr. 7
	LA CONTRACT DE COMODAT BUN IMOBIL NR. 5092/28.06.2005

